


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL**

Rua Carmelo Zocolli, 155 - Centro - Capinzal - SC  
 CEP: 89665-000 CNPJ: 82.939.406/0001-07 Telefone: (49) 3555-8700  
 Site: /www.capinzal.sc.gov.br/

## SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 24/2025  
**Modalidade:** Dispensa eletrônica  
**Forma de Julgamento:** Menor Preço Item  
**Forma de Pagamento:** Conforme definido no Termo de Referência.  
**Prazo de Entrega:** Conforme definido no Termo de Referência.  
**Local de Entrega:** Conforme definido no Termo de Referência.  
**Vigência:**  
**Objeto da Licitação:** Revisão de 2000(dois mil) horas de serviço de equipamento Escavadeira Hidraulica 160G LC, necessitando substituição de filtros de combustível, filtros de ar, válvula, junta, graxa, óleo, mão de obra e deslocamento.  
**Observações:**  
**Convidados:**

**Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL

| Organograma               | Descrição da Despesa             | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|----------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 06.001                    | MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS | 06.001.26.782.0145.2083.3.3.90.00.00 | R\$ 10.047,07  |
| <b>Total da entidade:</b> |                                  |                                      | R\$ 10.047,07  |
| <b>Total geral:</b>       |                                  |                                      | R\$ 10.047,07  |

**Itens**

| Item | Quantidade | Unid. | Descrição                             | Valor Unitário | Valor Total  |
|------|------------|-------|---------------------------------------|----------------|--------------|
| 1    | 1,000      | PC    | FILTRO DE OLEO DO MOTOR               | R\$ 163,1300   | R\$ 163,13   |
| 2    | 1,000      | UN    | FILTRO DE COMBUSTÍVEL                 | R\$ 354,5900   | R\$ 354,59   |
| 3    | 1,000      | UN    | Elemento de filtro                    | R\$ 212,9200   | R\$ 212,92   |
| 4    | 1,000      | UN    | Filtro separador de combustível racor | R\$ 379,0700   | R\$ 379,07   |
| 5    | 1,000      | UN    | Filtro hidráulico                     | R\$ 747,4100   | R\$ 747,41   |
| 6    | 1,000      | UN    | Filtro piloto hidráulico              | R\$ 203,9000   | R\$ 203,90   |
| 7    | 1,000      | UN    | FILTRO DE AR EXTERNO                  | R\$ 373,0600   | R\$ 373,06   |
| 8    | 1,000      | UN    | FILTRO DE AR INTERNO                  | R\$ 184,5900   | R\$ 184,59   |
| 9    | 1,000      | PC    | valvula                               | R\$ 44,3000    | R\$ 44,30    |
| 10   | 1,000      | UN    | Junta                                 | R\$ 128,0600   | R\$ 128,06   |
| 11   | 20,000     | UN    | Plus 50 II 20 lt                      | R\$ 44,5000    | R\$ 890,00   |
| 12   | 20,000     | UN    | GL-5 85W-140 - 20LT                   | R\$ 54,3900    | R\$ 1.087,80 |
| 13   | 8,000      | UN    | Kit de analise John Deere             | R\$ 90,2800    | R\$ 722,24   |
| 14   | 1,000      | UN    | Graxa molibdenio 397g                 | R\$ 100,0000   | R\$ 100,00   |
| 15   | 1,000      | UN    | MAO DE OBRA                           | R\$ 2.890,0000 | R\$ 2.890,00 |
| 16   | 290,000    | KM    | DESLOCAMENTO TÉCNICO                  | R\$ 5,4000     | R\$ 1.566,00 |

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**

---

**Valor total dos itens:** R\$ 10.047,07

Capinzal, 28 de Fevereiro de 2025

---

JAIRO LUIZ HOFFMANN